fecit deus vīndictā de illis mihi p̄  
lxx annos **H**ec occidimus aposto-  
los et iustū magistrū eorū et fecit  
deus vīndictā de filijs. iam sūt mil-  
le anni. **E**t per mortē illoꝝ lauit  
deus teria populi sui **E**t non dixit  
teriam filiorū israel. **D**e ipis ea  
ā dicit dawid psalmo c⁹ xxvi⁹ **E**t si-  
cū sagitte in manu potenti. ita fide-  
les filii exsorū. fidelis ppheta  
co pat istos fideles sagittis emis-  
sis de manu potentis quia de⁹ oī  
potens misit eos ad duodecī mūdi-  
ptes per quatuor mūdi cīmata  
num doctrina legis et pphetaꝝ et  
psalterij **M**oysen āt et aarō n̄ mi-  
sit deus extra domū sanctā ad docē-  
dum. nō ad indiā. n̄ ad romā. nec  
ad alia loca extra terram sanctam  
misit eos nūciare doctrinam legis  
et pphetaꝝ. **E**t isti sicut pietiꝝ et  
missi per vīniū mūdum domi-  
ne surrexerūt totā deo loco nostri  
postq̄ deus occidit israel et nomi-  
ne nostro **Q**uod innuit dawid i  
psalmo ۲۷ dicat. **P**ro prib⁹ suis na-  
ti ſē tibi filij oſtitues eos filios et  
**E**t p̄ istos innouata est lex prima  
scđ; ordinē melchisē dech q̄ sacri-  
fiū i stūtū i pane et vīno. de q̄b⁹  
coitauit abrahā amic⁹ dei put ex-  
tat i lege certū apd nos qm̄ de⁹ p̄  
misteriū istozū mutauit sacrificiū  
nostri sicut mutauit nomē nostꝝ  
et sicut mutauit legē antiquā car-  
naliē in legem nouam spūalē **E**t si  
deus dirisset nro messie huc p̄pō

tu es sacerdos ieterhi scđ; legem  
moyhi et aaron statet lex illa. sed  
dixit ei. tu es sacerdos in eternū se  
tūdū ordinē melchisedech. **E**t ami  
tus dei cōicauit de sacrificio panis  
et nō carniū. **A**d hoc bene sonat v  
bū moyhi cum dicit **C**omedetis re  
tus tissima veterā p quod intellige  
sac̄. icū melchisedech. **E**t abbi. **C**it  
nouis supuementib⁹ id est nouis  
legis sacrificio publicato veterā p  
icietis scilicet nostra sacrificia. **N**os  
tamen dei sum⁹ vel dyabolī p diuinis  
onē sufficiēt puit placuit francis  
co. **C**apitulū viceſimū

**C**omeo dñe mi q de⁹ elonga  
uit nos a se et sacrificiū nos  
trū. et acceptauit sacrificiū gentiū  
sicut i pē dicit per os malachie p  
phete capitulo primo. **N**on est mi  
chi volūtas in vobis dicit dñe. ne  
qz actipā sacrificiū vestrū. quoni  
am ab oītu solis vsq; ad occasū e  
ius magnū est nomē meū i genti  
bus que offerūt in noīe meo sacri  
ficiū mūdū. **E**rgo apud deū sacrifici  
eū gentiū est mundi⁹ q̄ sit sacri  
ficiū nostrū. **E**t quia deus insup p  
uauit nos omni sacrificio tā mū  
do q̄ alio. ergo deceret xpianos vt  
ipi vitarent nos vt nō cōtamina  
rent. sicut nos vitatum⁹ gentes oī  
tpe quo sacrificiū nostrum fuerit  
mūdū apud deū et acceptū legas  
etia tu domine qd de⁹ dicit in psal  
mo q̄ drageſimonono de nrō sacri  
cio vbi ait p os dauid pphē. **N**ūq

vidistis ws q̄ ego comedere car  
nes tauro rū. aut hircorū sangu  
ne bibere. **P**er qd maiestat de⁹ q̄  
ip̄e conſepnit sacrificiū carniū. **E**t  
vnde nobis est hoc dñe q̄ nos de  
testamur in gentib⁹ sacrificiū pa  
nis et vini qd statuit dñs et in nul  
lo reprobat sicut ēprobat nostrū  
sacrificiū carniū. **U**nū salomō pphē  
describens ibi aaron dicat sic. **I**ste  
sc̄ aaron extēdit man⁹ suas sup  
altare et obtulit sanguinē vne i cen  
sum deo viuo. et obtulit sacrificiū  
nostrū de grāmis terre sicut gnū.  
sicut melchisedech obtulit p abia  
hā. **D**e⁹ etiā testificat p os ihū p  
phete capitulo nono. q̄ nos obtul  
m̄ ei sacrificiū panis et dicit. **N**ō  
esse acris in sacrificiū paies. qm̄ vñ  
panes. panes s̄t tristicie. q̄a q̄euq;  
cōedent ex eis cōtaminabitur vñ  
de nos aliqñ offerebam⁹ sacrifici  
ū paies. **S**i nūm̄ so acceptū ē sacrifici  
ū paies. **E**t de nostro  
sacrificio carniū dicit de⁹ p os ihū  
pphete beheri. ca⁹ 9° de⁹ magis di  
ligit pietatē et misericordiā q̄ sac  
ficiū carniū. **D**eclarat etiā de⁹ sacri  
ficiū gentiū p moyhen leuiti capi  
tulo viceſimotertio. **O**fferetis de  
o sacrificiū de leuatīs de area et de  
exp̄lōne vne vt benedicat vobis  
de⁹ et cūctis opibus manū vestrā  
p. **H**ecim⁹ etiā dñe mi q̄ de⁹ māda  
uit in principio ponī ante archam  
fedens panes et non carnes. **I**n  
exodo etiā ca⁹ 29° dicit dñs moyhi

**O**fferas hinc et cu illo panes et  
mos qui panes sūt sacrificiū gen-  
tiū **D**edarat ecia dñe mi. de hoc  
sacrificiū gentiū in tertio libro le-  
gis caplo 21° cu p̄cepit deus aarō  
dicens per moysē homo de semine  
aarō sacerdotis q̄ habet maculas  
n̄ offerat deo sacrificiū de panib⁹.  
nec sacrificiū qdāq; **V**i de domiē  
q̄ p̄ponit sacrificiū panis **D**icit ei  
deus p̄ moysen libro 2° legis capi-  
tulo tertio **O**fferetis deo sacrificiū  
de oībus vestris habitatioīb⁹. pa-  
nes duos de p̄mīche frugū et cum  
paib⁹ arietes septē **E**t primo p̄it  
dñe panes et postea carnes **I**n a  
ho loco legis quem tu scis dñe mi  
dixit carnis et gloriōs filii israel.  
**C**u ita eritis triā habitatioīs ve-  
stre quā ego dñs de daturus sū vō  
bis i hereditate. offeret deo panes  
et sacrificiū et sacrificiū totū. et ad  
huc taurū cu fatim a purissima et pa-  
ne et acceptabit illud **E**t tale sacri-  
ficiū est hodie gentiū scilicet paīs  
et fatim a purissima. **D**e sacrificio  
ecia paīs fit mentio p̄mo regū. cu  
david venit ad achimelech p̄ncipē  
sacerdotū in sylo et petiuit ab eo  
panes. qui r̄ndit ei. **N**ō est h̄ mi  
hi panis oblatus in sacrificio scūs  
quē non cō:emitt comedere pueris  
quis quia sanctus est nisi sint sc̄i.  
**H**ec dicta sunt de sacrificio panis.  
Et plura alia dic possunt que tu do-  
mine mi nosti. **D**z q̄ gētes ponūt  
in suis sacrificijs aquās non debet

nobis videci incoueniens. quia de  
hoc ecia in scriptura sancta inueni-  
m exempla scilicet dū deo siebat  
sacrificiū de aqua et fuit dō accep-  
tu **I**nuenim⁹ etiā secundo regū 23°  
capitulo q̄ duo inuenies hauserat  
aquā de cisterna q̄ erat iuxta por-  
tā betholeē et propheta daudi obtu-  
lit eā deo sacrificiū ergo nō est co-  
tia scriptura si gētes ponūt hodie  
aquā in sacrificio quod faciunt dō  
**N**os ecia legim⁹ vt dictū est q̄ a  
aron fecit sacrificiū de pane et vi-  
no. et daudi fecit de aqua. et ista  
triā sunt simul in uno. unū sacri-  
fiū mundū spūale q̄tum natura re-  
tū patitur. et q̄tum ecia intellect⁹  
noster ex cogitare potest melius.  
nō sicut carnes taurozū pīnguiū  
**H**ebias enī nē vt narrat q̄rtus re-  
gū infudit aquā sup sacrificiū car-  
niū. et deus emisit ignē de celo et  
aceperat sacrificiū cum aq̄psuū  
magis. **A**ngelus ecia in figura con-  
municat eū in pane subcinericeo  
et aq̄ quādō abulabat i fortitudi-  
ne cibi sup illō quod natuā p̄t oce-  
dē. q̄draginta dieb⁹ usq; mōte di-  
oreb **H**oc ecia sacrificiū vini et aq̄  
mixtū publice et apte describit de  
pos salomois in libro p̄ubiorū ca-  
pitulo nono cui dicit. **A**pīetia  
altissimi cōcauit sacrificiū suum  
misuit vīnu suum et pauit mēlā  
tūc misit p̄ suos suos dīces **Q**ui ē  
puulus veniat ad me et inspiren-  
tes cōmedant panē meū et bibat

**V**inum meum tempatu aqua **Q**uid  
enī est domine tm̄ mensa para sa  
pietie altissimi, nisi altare? **Q**uid  
panis et vinum mixtum aque, ni  
hi sacrificiū de pane et vino mixto  
cum aqua quod fit in altari? **Q**ui  
sunt insipientes vocati per seruos  
sapientie, nisi gentes q̄ ignorant  
deū vocate p̄ apostolos? **E**t notabi  
lit dicit panē suū & vinū suū **P**er  
hoc gratū esse illi iniue hoc sacri  
ciū **A**d istud cōiuī tam sublimē  
tam spūale nō wcauit patres nos  
tres qui erant sapientes in lege q̄  
erant occupati i sacrificio legis car  
nalis, qd̄ ecia sacrificiū legis non  
dimisit nobis, sed priuauit nos  
ab eodē **I**ā sūt mille anni cōpletū  
quod nobis accidit ppter istū us  
tū in quo peccauim⁹ **C**apitulum  
vicesimūprimum

**D**u<sup>r</sup> alde paueo domine mi de  
bo illo qd̄ de fortis et glo  
rius dixit p̄ os malachie pphē  
te capitulo pmo ubi ait de sacrifici  
o gentiū et dicit: Ab oculi solis us  
qz ad occasiū, gētes offerunt sacrifici  
ciū noi meo mūdi **W**bi aduerto  
q̄ sacrificiū nostru nō fuit nisi in  
vno loco mūdi scz in domo sancta  
p̄cipue quo ecia loco et sacrificio p̄  
uauit nos deus et a terra pmissio  
nis et dispersit nos ubiqz terraz  
**I**am sunt mille āni **V**n̄ venit sup  
nos **E**t cōpletū est istud qd̄ dixit  
de p̄ os psalme pphē p̄ felicitudinē lo  
quēs de nobis capitulo 32°, ubi ait

**C**ōpleta est vīndemia et nō ē de ce  
tero collectio **V**enit igitur sup nos  
**E**t cōpletū est illud qd̄ dixit deus  
p̄ os malachie pphē capitulo pmo  
ubi ait **N**ō est m̄ volūtas in wbis  
neqz recipiā a wbis sacrificiū **V**enit  
ecia et iā cōpletū ē sup nos qd̄ dix  
it de p̄ os psalme pphē capitulo pmo  
ubi ait **S**abbata vīa & festiuitates  
vestras nō recipiā et sacrificiū ws  
trū a wbis, qm̄ om̄s estis in ita  
mea **V**enit ecia et cōpletū est sup  
nos quod dixit eodē capitulo cum  
loquitur deus p̄ eum et ait **Q**uid  
michi in multitudine victimatum  
vestrum, q̄ michi multiplicatis  
sacrificiū de arietibus et carnibz  
hyrcoz. **E**go ei atēpli sanguinē vi  
tulor & carnē arietū & hyrcoz **C**ū p̄  
sc̄tauerit̄ eas an̄ me q̄s cōp̄t̄ a  
wbis? **V**a n̄ deturpet̄ lapides me  
os sanctos frustula **N**on offeratis  
vīta sacrificiū qm̄ā incensū vestz  
et solēpnitates vestras & sabbata  
vestra non recipiā a wbis q̄a odi  
uit illa anima mea **D**i eleauen  
tis man⁹ vestras ad me, qūtā vul  
tum meum a wbis & si multiplica  
ueritis orōnē vīam nō exaudiā ul  
lā, qm̄ man⁹ & re sanguine plene  
et oē sacrificiū vestz sicut cadauer  
fētū i igeressu atrij porte exterioris  
**E**t ille q̄ m̄ iugulaueit tauz sicut  
q̄ decollaueit hoiez & ille q̄ obtulerit  
michi sacrificiū hircū sicut q̄ obtu  
lērit canē & q̄ obtulerit vīm i lach  
ciū sicut q̄ obtulōit sanguinē pora

**H**ec abominatione de sacrificiis nostris nichil aliud significat nisi mutationem sacrificij nostri carnalis et egressus in sacrificium istius iusti spirituale et subtile qui istituit panem offerri loco carni et aquam mundam loco pinguedis carni. et purum vel non loco sanguinis. et hoc modo spirituualia et acceptabili deo. non sicut animalia decollata per nos que per prophetam comparantur cadaveri putrido. Nos tamen dei sumus dominus noster et ad ipsum reuertimur in omnibus que euenient nobis. Et quare non credimus hec que deus locutus est per prophetam istum quod descripsit euidenter de sacrificio nostro. **Dixit** eciam deus prophetam iheremiam capitulo septimo Invitare primos vestros ad sacrificia et comedite cum eis carnes sacrificiorum vestrorum quia in die qua ego eduxi priores vestros de egypto non precepissem nec vobis de sacrificiis. sed dixi eis Audite vocem meam et ero vobis deus et vos eritis michi populus. Si ambulauentis in omnibus que precepero vobis bene eis vobis. Et non audierunt et non apposuerunt auctoritate sua ad dictum meum. Et tu domine noster ille qui nosti hoc. **C**apitulum viceimum secundum.

**T**unc meo domino noster quod illud verbum intelligitur de synagoga et ecclesia. quod scribit capitulo 21. primo libro legis cum ait rebete ut puer ysaac dominus deus. Due gentes sunt in puerio tuo et duo populi dividendi

sunt de ventre tuo. Gens gentem superabit et maior serviet minori. Domine mihi sola rebete fuit me genti lium et in deorum populus maior et primogenitus fuit synagoga. que magna fuit scientia dei et honore ditata. Populus secundogenitus et minor populus fuerunt gentes in fidelitate et ignorantia a sua manentes. **D**omine noster non es deus occidit israel. per sebit ysaiae prophetam. tunc vero ta subuersa est et synagoga quam fuit maior serviuunt ecclesie gentium quam fuerat minor. ut completeretur verbum quod dixit deus rebete. gens gentem superabit et cetera. **D**omine noster de ecclesia a dicit deus per os dauid prophetam psalmum 99. Astitit domino regina a deo tristis cuius in vestitu de aurato distinctis coloribus adornata. Exposita dñe noster quod ecclesia gentium quam vero regina diuinarum linguarum omnium quam seruunt ei est ornata coloris distinctione. **N**on omnes lingue in ecclesia gentium concordat in una expositione legis psalterij et librorum omnium prophetarum. Synagoga vero si habuit nisi unam linguam ad oratum suum quod est vnum colore hebreum. Pauco etiam domine noster a verbis frequentiter inducis per malachiam prophetam superius quod dicit deus synagoge cum ait. Non est michi voluntas in sacrificiis viris quia ab ortu sole usque ad occasum magnus est nomine meum inter gentes que offerunt nomini meo sacrificium mundum. sicut de nra

sunt munda aqua. farina et vīnū \*  
de quibus factum sacrificium non  
indiget mundatione nec lotione.  
**D**ed synagoga indiget lauac  
nes sacrificiorum suorum et pue  
gare ventres animalium que in sa  
crificio offerebantur et lauare locū  
de sanguine et de pinguedine sacri  
fideum. alias esset horroz trac  
tare et videre. **I**n sacrificio autem  
panis vini et aque nichil apparet  
indecens nichil turpe corporalē sūpta  
**E**xistimō etiā dñe mi q̄ de sacrifici  
o ecclie dicat deus p̄ salomonem  
in libro pueriorū vī testimonio  
capitulo. **M**elior est pura butella  
panis cum caritate q̄ vitulus sagi  
natus cū imiticia. **B**utella amo  
ris pura dñe mi est māsue tido sup  
māsuetudinē. et remissio mutua of  
fensarū. **V**itulus odij saginatus ē  
oculus p̄ oculo et interficio ūmi  
corū. **E**rgo dñe mi sacrificiū syna  
goge est vitulus saginatus cū immi  
cīcia et sacrificiū ecclie ē butel  
la panis cū caritate. **N**os tamē de  
i sumus in omnib⁹ que venierunt  
nobis. **P**ulchre etiā deus describit  
ecclie assimilando eā cerue per  
os salomonis pueriorū capitulo  
quinto cū ait. Cerua deo carissima ī  
hymulo suo. **V**erba eius mebriēt te  
omni tempore ī amore eius delectaē  
in eternū. **L**icet synagoga posset di  
ci cerua eo modo non est possibile  
nobis exponere illud verbū de illa  
quia non habuit hymnulū vñū.

hymulos multos. **H**ymnuli sui fue  
runt moyses et aaron dauid p̄  
saias et ceteri similes. **E**cclie ē cer  
ua deo dilecta ī hymulo suo vno de  
qua et de quo scribit cerua carissi  
ma deo in hymnulo suo sc̄ibet; non  
habente parem in nobilitate et gra  
cia. **E**t tunc addit domine mi et di  
cit mebriēt te vbera eius omni te  
pore et delectare in amore eius me  
ternum. **I**n quibus verbis describit  
dous sacrificiū ecclie duātuū om  
ni tempore in eternū. **A**ssimilat illā  
matrī ablactanti filios. sed in hoc  
quod dicit mebriēt te. denotat ma  
teriam sacramenti specialiter q̄  
tum ad vīnū et per vbera denotat  
in reliquis p̄tibus sacramenti om  
ne delectabile et nutrimentū suffi  
cientis sacramentū. quo sacramēto  
iam fructus et delectatur ecclie  
iam mille annis. a quo tempore p̄  
uauit deus synagogam suo sacri  
ficio. **H**ymnulus ille nobilis ī q̄  
ecclie ista est tam grata deo est  
christus dominus. et vbera eius dāt  
vīnum perpetuum de quo prouicit  
gaudium sempiternum. **N**on di  
cit q̄ dabit carnem et pinguedi  
nem et sanguinem que fuerunt  
laboriosū sacrificiū synagoge q̄ de  
us priuauit eā iam sunt mille an  
ni. **N**os tamen dei sumus domine  
mi in omnib⁹ que euenerit nobis  
**A**uit autē synagoga mulier q̄ ha  
buit alium virū sc̄ibet deū et p̄di  
dit illū et domū sc̄az et villas orōis

**E**cce ecclesia vera in deserto sibi marito sed deus supplet illi. Unde dicit ipse deus fortis et gloriosus per os prophetarum capitulo 59. Quelle sequentes meliores sunt quod ille qui habent maritum. Ide eciam propheta capitulo 99. Dicit sic. Ego faciam dicit dominus deus in deserto viam et flumina magna ad dandum populo meo electo potum. et tu iacob non obedies et tu israel non audies. Hic nos domine misericordia extra obedientiam nec habemus aures nec oculos. quapropter captiuitas ad complementum milles annorum puenit. Et timeo domine mihi de tercia via que ut fuit in hac habebat in promptu dicendo. oculum pro uno et cetera sit deus. De cetera ista que habet unum hunc nulum. qui hunc nulldixit in euangelio suo secundum mattheum capitulo 1. Qui te possederit in una parte faciei prete ei alteram. loquitur dauid propheta psalmus 30. cum dicit. O magna et multa dulcedo tua domine quam abscondisti timetibus te et opleuisisti ea speratibus in te. Et est clarum domine mihi per populorum synagoge timuit pernas legis oculum pro oculo. quia in promptu erat exercitus. sed populi ecclesie sunt sperantes in dulcedine. qui possunt in faciem non reperiuntur. quod propter paucitatem illis scilicet gentibus mensuram multitudinem dulcedinis sue quam abscondit a nobis iudeus. sed tamquam nos dei sumus in oibz eis. Capitulum vicesimum tertium.

**P**aneo domine quod deus loquitur de nobis per psalmam capitulo 19. cum ait Eccluse prophecie apud nos sunt verba libri signata quae non appetit lector nec ignorans litteram. De filiis autem superdictis quos totiens descripsit deus ut allegatus est plures. loquitur deus in eodem capitulo cum dicit. Manifestabut sanctum iacob et euangelizabut deum israel. et accepit ignorantes prudenter et musici scient legem. Aproposito videmus. iam sunt mille annos domine mihi ignorantes et musici docent legem nostram et sciunt. Et quae sunt ignorantes domine mihi gentiles. Qui sunt eciam musici cantantes nostrum psaltonum et prophetas in ecclesiis suis. De quibus musicis et cantoribus deus dixit per os David prophete psalmus 91. Canta te domino canticum novum quia misericordia fecit. Et quod est canticum novum istud nisi testamentum nouum domini et antiquum nisi lex antiqua. Et de ipsis musicis dicit deus per os David psalmus 91. Canticate domino et benedic nomine eius. Ide in psalmus 61. Canticate domino omnis terra et psalmum dicite nomi eius. Et in eodem psalmo dicitur. Contentur ad te domine omnes fines terre. Et ibidem. Et canabunt tibi et psalmum unius esse tre familie dicent nomi tuo. Et notabiliter dicit uniusesse familie terre. et non israel singulariter. De ipsis eciam musicis o domine mihi dicit deus per os David psalmus 85. Beatus populus qui

dicit cantilena. domine in lumine  
vultus tui ambulabunt. De ilis  
etiam scribitur in eodem psalmo Can-  
tabant tibi gentes cantum in domo  
dei. Et hodie sunt mille anni. quod  
nos iudei non cantauimus in domo  
santa. De istis etiam catoribus di-  
cit daniel propheta. Cantabut psal-  
mos suos in domo dei in eternum.  
De nobis etiam dicit psalmo 136.  
Quoniam cantabimur cantum domini in  
terra aliena. Et qualiter potest esse  
domine mihi sperem habere terram  
et nomen cum deus dixit per amos  
propheta. Cedidit israel non resurget.  
virgo israel prostrata est non eleua-  
bitur. Dixit etiam iste propheta capitu-  
lo nono. Eueniet tribulatio et sal-  
uabitur qui fugiet ex eis. Et si ab-  
sconderit se in monte carmeli. inde  
precipitabit eos manus mea. Et  
si descendent in profundum manus il-  
lic immittat serpentes et mordebut  
eos. Et si abiurit in captitate coram in-  
imicis suis. ibi mandabo gladio et  
ociddet eos. et ponam oculos meos  
super eos in malum et non in bonum.  
Et cum sic fecerit nobis deus iam  
sunt mille anni opleti. Quorum er-  
go cantum et quem psalmum cantabi-  
mus ex quo sic est. ¶ Capitulum  
vicehuius quartum.

**D**ñe mihi dixit nos Ponamus  
oculos meos super eos in ma-  
lum et non in bonum. Dicunt manifeste  
videmus. iam sunt mille anni. Et  
dixit de filiis israel musicoribus per-

os daniel in psalmo. Domine gaudi-  
plaudite manibus cantate deo et domino  
in voce laudis. Et in psalmo. 99.  
dicit sic Cantate omnes famulæ terre  
seruite domino in leticia. Intrate in con-  
spectu eius in exultatione et scito  
te quoniam dominus ipse est deus. ipse cre-  
avit nos et non ipse nos. quoniam  
nos sumus populus eius et oues pas-  
tus eius. Intrate portas eius in con-  
fessione et domum eius cum cantilena  
confessionis. et glorificete nomine eius  
ius quoniam suave est. et misericordia  
dieu eius usque in eternum. Et in psalmi 94.  
Cantate deo omnis terra annuntiata  
de die in diem salutare eius et us-  
que in seculum seculorum. Pauca  
domine mihi quo deus dixit per os  
iherennie capitulo nono. Docete fi-  
lios vros et filias vestras placentum  
fletum quoniam mors ingressa est in portas  
vestras. Ex quo dixit de filiis musi-  
cis seu musicoribus per os daniel  
propheta exiliij. Sieges terce  
et omnes populi principes et osium  
dices terre. Juvenes et virginis sen-  
zes magni et vici glorificet nomine  
domini. Et in psalmi 95. dixit. Cantu hono-  
rificabut me in sancto. Ac si apte di-  
cet. Non in sancto carnum hinc et in  
intestinis ipsorum sicut erat sacrificium  
nostrum. Cum etiam domine mihi negem  
proba creatoris nostri qui dixit per os ysa-  
ie prophete capitulo 99. Musica seu mu-  
sicatores addiscit scripturas cum totum  
psalterium daniel fit musicali arte  
notatum per sonos acutos et graves.

**H**ijs dībus cōsideratis vīdetur mī  
q̄ errauim̄ in hoc q̄ eos de suo laū  
dis sacrificio iudicam̄ qd̄ i ecclēsia  
exhītent deo in cantando p̄ser tī cū  
in lege nīa de hoc inueniam̄ p̄cep  
ta et exempla Dāuid ecīā dixit.  
**L**aude eū in cībalis leticie lau  
date eū in cībalis laudis. omnis  
spūs laudet dñm. **D**e creibuntur  
psalmo cl⁹. Exemplū ecīā habes  
scđo regū dñne capitulo septiō. ubi  
habes q̄ dāuid disco opto capite  
saltas psallebat in cythara an̄ ar  
chā dñi quē trimerita micol vro  
sua ausa ē redarguō. cui ipē ait **D**  
fatua nō vidabit me deus ante se  
nisi despectū psallentē et saltantē  
**F**ilij ecīā israel sonabant bucinas  
dū transducebatur archa dei. **S**z  
qd̄ sumus obsecro dñne mī nos irra  
detes solēpm̄tates istorū muhic  
rū nisi micol fatua. Et qui sūt hijs  
nisi xp̄iam̄ cantantes et exultantes  
in deo in huīitate sicut dāuid. p̄ser  
tī cū dicat de⁹ omnis spūs laudet  
dñm. **D**i dixisset omnis israelita  
pc̄se. tūc possemus alij̄ insultare  
**E**t si de⁹ fortis et gloriōsus dicit  
p̄ os ysaie xp̄ho capitulo 90°. q̄ o  
nes gētes s̄t i cōspectu eius q̄h̄ ni  
chil. hoc est intelligendū de illis gē  
tibus que fuerant aūq̄ haberent  
noticiā dei p̄ aduētū istius iusti. q̄  
a tunc fuerunt pagani et ydolatre  
**N**ed nō potest intelligi istud v̄bū  
de istis gētibus q̄ offerūt ei omni  
die sacrificiū mūdū in oriente q̄ oc

cidente sicut dixit de⁹ p̄ os malachi  
e xp̄ete. et sup̄ allegatū est **E**t  
terte domine nos errauim̄ in hoc  
**A**ttamē nos dei sum̄ in omni euē  
tu q̄ euenerit nobis **Ia" ri"**

**P** **A**ueo dñne mī q̄ nos aposto  
tauim̄ a deo i p̄mo aduētū  
istius iusti de quo idupim̄ autorū  
tates predictas. et cui expresse que  
munt oīa que scripta sūt ap̄d nos  
in h̄bris legis et xp̄hetatū. ppter  
quā apostolā deus sic p̄tēdit in lō  
gl̄udinē diez nobis captiuitate istā  
**E**t si expectam̄ saluatorē aliū ab  
isto. nichil nobis p̄dest. **E**t argum̄  
tū nobis euīdēs est captiuitas illa q̄  
fuit in babilone septuagīta anno  
vī. ecīā q̄ptū ad tēpus q̄a bieuis. et  
q̄ptū ad graciā quia daniel xp̄he  
ta fuit captus nobiscū qui erat a  
mīcīs dei. et per quem deus cōsolab  
atur nos de liberacione xp̄inqua  
**N**on ecīā omnes tribus fuerunt  
in illa captiuitate sed hec captiui  
tas iā puenit ad cōplemētū mille  
annorū. **N**ec est daniel nobiscū; et  
om̄s tribus. nulla excepta. sūt in  
disp̄sione elōgate a domo sancta.  
**D**ignum euīdēs q̄ peccatū genera  
le ē i oībū nobis nullo excepto. qd̄  
peccatū cum p̄seueret in nobis. p̄se  
uerabit et ira dei sup̄ gentē nostīa  
sine spe. **E**t tamen expectamus a  
liquē aliū ab isto iusto que expecta  
tio nichil nobis p̄dest. **E**t si volu  
erim̄ dicere q̄ hec captiuitas nō  
est generalis et q̄ aliqua tribus

est in aliqua pte mudi que habet  
legē et pncipē. cito poterimus scdm  
legē nostrā de mendatio argui et  
cōuincī. Nā si nos iudei in aliqua  
pte mudi regem et pncipes habere  
mus. hoc esset de sola et una tri  
bu scilicet iuda. Sed deus diffinit  
totia iudā q̄ non esset ex tribu iu  
da rex in eternū. Unde dixit p̄ os  
ihore mie capitulo decimo septimo  
Pecatum iude scriptū est stilo ferre  
o in lapide adamantino. Quaibz  
spe amus. Nō delebitur i eternū.  
pseri n̄ de fortis et gloriiosus lo  
quitur p̄ os ysaie pphete capitulo  
tercio dices sic dominator dñs au  
feret a iherusalē iudā et iudicem  
pphetā et pncipē. De nobis dicit  
ecia ihesus fili⁹ bheri capitulo ter  
cio libri sui. Etunt fili⁹ israel sine  
pncipe et sine lege. Nos scimus do  
mine mi q̄ ab inicio fuerunt aliquid  
magni et sancti corā dō et in pnci  
pio fuerūt lō ge vite hanc mathu  
salē et enoch. s nulli ip̄o p̄ extedit  
deus ritā vlera mille annos. Et  
nos inter nos iuemim⁹ q̄ messias  
siue xp̄us nobis pmissus fuit na  
tus in babylonia tēpore captitatis  
ill⁹ q̄ fuit septuagita annorū. et  
scdm h̄ xp̄us nat⁹ hēt etate mille  
quigētos ānos. Quā fabulā n̄ so  
lū nō pphbia s nulla rōne possum⁹  
defendē. Hec tamē diam⁹ et asseri  
m⁹ in synagogis nostris ubi null⁹  
nobisā cōmisceſ extaneſ. s au  
dias doctrinā publicā sup̄ hoc ppi

anorū p̄s 5G°. Diceatur ad syon di  
ret hō. hō natus est in ea. et ipē ē  
alissim⁹ q̄ fidauit eā. In v̄bis il  
lis ppheta denoīat mariā dnāti  
ē ciuitatē seu noīe ciuitatis. et di  
xit q̄ hō natus est in ea. Nō dixit  
tali israhelite vel tali vt intelligatur  
q̄ fili⁹ marie nō fuit vnḡ in lūbis  
alicuius hoīs. Et in secūdo libro ē  
gū capitulo septimo hoc manifeste  
declaratur cū dicit d̄ dawid. Qn̄  
opuleis dies tuos et dormieis cū  
prīb⁹ tuis suscitabo p̄geniē tuā p̄  
te q̄ egredēt de vtero tuo. et ego e  
ro illi i p̄z; et ipē eit m̄ i filiū. Et  
nūq̄ fuit possibile dnē mi q̄ aliq̄s  
fili⁹ egredēt de vtero pris sui. H̄  
h̄ exp̄sse ponit ad demōstrandū q̄  
xp̄us nō foret accipiendo i muliere  
p̄ semē decisiū a lūbis vici sic ceteri  
hoīes tā a dawid q̄ ab oib⁹ alijs  
descēdetes. Dicit ecia deus p̄ os da  
uid psalmo cīc. Ex vtero aū lucife  
rū genui te. Et si de glioſ⁹ et for  
tis dicēt de xp̄o suo q̄ de voluncate  
sua q̄ ē xp̄us sc̄is genuit cū n̄ de se  
mīne p̄ducēdo illū exp̄ponit ex vte  
ro qz xp̄us ē natus ex vtero sine  
semine virbi preter solitum artū  
nature. Et hec est doctrina xp̄iano  
rū q̄ n̄ itrat i capita nostra et pp̄c  
h̄ euēit nob̄ istud qd nob̄ euēnt  
Describit ecia p̄ eū dē modū p̄pm̄  
nascitū dawid psalmo cīc. Ju  
rauit dñs dawid et nō penitebit e  
ū de fructu vñtris tui ponam sup̄  
thronū tuū. Conclusio

**E**x his oibis pmissis aparet istu iudeu se; samuel fuisse vere in fide catholicu licet et theatinum qd nō appetit ipm fuisse regenerat p baptismum. Dubitat vltia idem samuel. Et quia hec omnia veritati consonant ideo licet dca sacerdotu nobis fide nō faciant quia digni sunt derisione. eo q alchoran dicunt pmissim dicatis suis manifeste implicat contra dictoria. Et quia dicta eorū i multis sunt consona fidei xpiane et veritati euangelice. ideo ex habud anti aliqua dicta sacerdotu presenti opusculo volui subnotare. et maxime illa que sacerdoti dicunt de ihu et maria eius matre. Omnes enim sacerdoti dicunt q ihesus sit ille messyas quem prophete predixerunt esse venturū. Eciam pponunt ipm mathometo eorū deo qm ad genealogiā facetur enim q parentes et p avi machometi fuerūt ydolatre et de semine agar ancille. et dicunt q messyas fuerit filius isaac et prophetarū et sanctorū iustorū in recta linea vsq ad mariam matrem eius. De maria vero sic dicitur in alchorano. Dicit angelus ad mariam. O maria deus elegit te gracia et pselegit te super omnes mulieres oim seculorum et posuit te quasi unū mediū diuides inter homines terrenos et angelos dei in paradiſo deliciarū. Dicunt eciam sacerdoti q christus fuisse messias habuit p̄fatem a deo faci-

endi miracula et sanadi omnē languore et eiciendi demona. et mortuos suscitandi et q sciuit omnia et tā secreta cordiu et credunt omnia miracula que ihesu fecisse euageliū cōmeōrat. Dicitur eciam i alchorano q ex te id est ihesu est vobū dei. Et hoc scilicet esse verbū dei ē ihesus apud sacerdotos quasi nomē xp̄um. ita q nullus aliis vocatur hoc nomine nisi solus ihesus. Dicitur insuper in alchorano sic. Ex te id est ihesu ego sū sufficiātua ego eleuabo te vsq; ad me et purificabo te ab infidelib⁹. **H**ijis pmissis cōcludit rabbi samuel ad rabbi isaac. Hec dato q dca sacerdoti et alchorani nichil cōtra nos cōuincat. Quid dicem⁹ de euā gelio xpianorū qd nichil cōtinet et via prophecias et legē nostrā. sed manifeste cōtinet dicta oim prophetarū etiā pmissionū que in lege cōtinetur sumēdo ea spūaliter put doctrina cōtinet xpiana. Et ideo dñe misericordia dubiis ad te reuerto et marie s̄e pmissi p̄positis q habui ex nostris prophītis. qd de alchorani testimoniō nō turo s̄ solū indui h̄t appareat q oīs littere xpiane consonant veritati et fidei et q applaudat iporū testimonio.

**¶ Explicit tractat⁹ cōtra iudeos**

LANDES-  
UND STADT-  
BIBLIOTHEK  
DUSSeldorf